PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
CNPJ: 17.980.392/0001-03

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000

Estado de Minas Gerais

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202

LEI MUNICIPAL Nº 1.175/2014, de 09 de Abril de 2014

PROMOVE ALTERAÇÕES NO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº

937/2004 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Povo do Município de Piracema, por seus representantes na Câmara

Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica modificado o Anexo I da Lei Municipal nº 937/2004, de 31 de Março de

2004, que dispõe sobre “Classes de Cargos da Carreira do Magistério – Provimento Efetivo”,

nos termos expostos no Anexo I desta Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações

orçamentárias do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o Município de Piracema/MG.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piracema, 09 de Abril de 2014

____________________________________________

Adílson Washington Greco

Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
CNPJ: 17.980.392/0001-03

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000

Estado de Minas Gerais

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202

ANEXO I

CLASSES DE CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO –

PROVIMENTO EFETIVO

Classes de

Cargos

Forma de

Recrutamento

Pré Requisito

Básico

Nº de Cargos Séries de

Atuação

Nível Básico de

Vencimento

(40 horas)

Professor P-I

Concurso
Público

Ensino Médio
Modalidade
Magistério

60

Educação
Infantil e

Ensino
Fundamental
até 4ª Série

R$1.697,00

Professor P-II

Concurso
Público

Licenciatura

Plena em
Educação

20

Educação
Infantil e

Ensino
Fundamental
até a 9ª Série

R$1.697,00

Professor
Educação

Física

Concurso
Público

Superior

Licenciatura
Plena

02

Educação
Infantil e

Ensino
Fundamental
até a 9ª Série

R$1.697,00

Pedagogo

Concurso
Público

Superior

Licenciatura
Plena

02

Educação
Infantil e

Ensino
Fundamental
até a 9ª Série

R$1.697,00

Secretário

Escolar

Concurso
Público

Ensino Médio

02

Educação
Infantil e

Ensino
Fundamental
até a 9ª Série

R$   724,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
CNPJ: 17.980.392/0001-03

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000

Estado de Minas Gerais

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202

PROJEÇÃO DE VENCIMENTOS DOS DOCENTES

CARGA HORÁRIA DE 24 HORAS, conforme disposto na Lei

Federal nº 11.738/08 e Lei Municipal nº 937/04, Anexo II

TEMPO DE SERVIÇO
(EM ANOS)

VENCIMENTO BÁSICO
(EM R$)

PROGRESSÃO HORIZONTAL

ATÉ 4 R$1.018,42 A

4 R$1.059,60 B

6 R$1.038,80 C

8 R$1.080,70 D

10 R$1.102,40 E

12 R$1.124,40 F

14 R$1.146,00 G

16 R$1.169,80 H

18 R$1.193,10 I

20 R$1.217,00 J

22 R$1.241,30 K

24 R$1.278,00 L

26 R$1.291,60 M

28 R$1.317,40 N

30 R$1.343,70 O

32 R$1.370,80 P

34 R$1.398,00 Q